JF Secretaria
de Transporte
e

PREFEITURA
Trânsito

Memorando n" 0038/2021 — SETTRA/GAB

Em 20 de janeiro de 2021

De: Rosimar A. Gonçalves
Secretária de Transporte e Trânsito — SETTRA

Para: Maria Aparecida Louzada
Secretária de Governo - SG

Assunto: Informação (Presta).
Referência: Documentos em anexo (RS 40831); Memorando 862/2021/SG; PI 0018/21

Prezada Senhora,

Em resposta à solicitação presente no expediente em anexo, encaminhamos resposta final
dada pelo setor técnico desta Secretaria.

À inteira disposição para maiores esclarecimentos, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Rosimar A.Godialies
Secretária Interina de Transporte e Trânsito

Secretaria de Transporte e Trânsito
Rua Maria Perpétua, 72 - 5° Andar - Ladeira - CEP: 36052-560 - Tel: (32) 3690-7214 - Fax: (32) 2104-8356

Juiz de Fora - MG

JF
PREFEITURA

Secretaria
de Transporte
e Trânsito

A Sra. Secretária

Rosimar Gonçalves

Em resposta ao Memorando n° 862/2021/SG encaminhado por este Gabinete ao DTP, com o

questionamento da Câmara de Vereadores a respeito do sistema de transporte coletivo urbano por
ônibus do Município, seguem algumas informações:

1 — Demanda total de Outubro:

Consórcio ViaJF = 2.836.459

Consórcio Manchester = 1.568.782

Demanda total de Novembro:

Consórcio ViaJF = 2.785.372

Consórcio Manchester = 1.365.066

Demanda total de Dezembro:

Consórcio ViaJF = 2.716.716

Consórcio Manchester = 1.470.833

2 — Os valores arrecadados pelos Consórcios não contemplam nenhum percentual a ser repassado ao
Município. O único repasse acontece por meio de impostos que são pagos pelos Consórcios como
qualquer outra empresa;

3 — Demanda pagante de 2020 por Consórcio. Considerar o valor atual da tarifa de R$3,75 para cálculo
do valor arrecadado.:

Mês Consorcio Manchester Consorcio Via JF
Jan 2.228.920 3.885.549
Fev 2.160.064 3.778.563
Mar 1.848.135 3.114.990
Abr 840.653 1.423.263
Mai 929.637 1.625.270
Jun 1.014.433 1.776.897
Jul 960.632 1.717.106

Ago 944.285 1.756.538
Set 1.231.803 2.258.681
Out 1.356.327 2.449.985
Nov 1.186.009 2.401.241
Dez 1.281.705 2.361.963

TOTAL 15.982.603 28.550.046

Como foi dito anteriormente, nenhum valor é repassado ao Município;

4 — O nosso sistema possui 269 linhas de ônibus e estamos operando, atualmente, com 205 linhas
devido a redução por causa do enfrentamento à COVI D-19;

Secretaria de Transportes e Trânsito
Rua Maria Perpétua, n2 72 - 52  andar - Ladeira - CEP: 36052-560 - Juiz de Fora/MG

Tel: (32) 3690 8242 - E-mail: operacaodtp@gmail.com

JF
PREFEITURA

Secretaria
de Transporte
e Trânsito

5 - O horário de maior concentração de usuários do transporte coletivo urbano é de 05:30 às 9:00 e de
16:30 às 20:30. Estes são considerados os horários de pico do nosso sistema e, por este motivo, são
reforçados com mais carros.

Sendo o que se apresenta para o momento, encaminho o presente documento e coloco-me à
disposição para possíveis esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Juiz de Fora, 20 de Janeiro de 2021

Lucia o Braida Ribeiro

Gerente do Departamento de Transporte Público

Secretaria de Transportes e Trânsito
Rua Maria Perpétua, n° 72 - 59  andar - Ladeira - CEP: 36052-560 - Juiz de Fora/MG

Tel: (32) 3690 8242 - E-mail: operacaodtp@gmail.com

	Page 1
	Page 2
	Page 3